
Příloha k č.j. 306699-1/2024-MZV/KO 

 

1 

 

PODMÍNKY ZŘIZOVÁNÍ KONZULÁRNÍCH ÚŘADŮVEDENÝCH 

HONORÁRNÍMI KONZULÁRNÍMI ÚŘEDNÍKY CIZÍCH STÁTŮ 

A UKONČOVÁNÍ JEJICH ČINNOSTI NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY 
 

Článek 1 

Zřízení konzulárního úřadu  

a jmenování honorárního konzulárního úředníka 

 

(1) Návrh na zřízení konzulárního úřadu a jmenování honorárního konzulárního úředníka 

cizího státu v České republice se předkládá konzulárnímu odboru Ministerstva 

zahraničních věcí České republiky diplomatickou cestou. Vysílající stát ve své verbální 

nótě tlumočí záměr své vlády zřídit na území České republiky konzulární úřad vedený 

honorárním konzulárním úředníkem [odstavec 2 písm. a) až e)]. Nelze požádat o souhlas 

se jmenováním honorárního konzulárního úředníka, aniž by zastupitelský úřad požádal 

o souhlas se zřízením příslušného konzulárního úřadu, pokud se nejedná o obsazení 

uvolněného místa vedoucího již existujícího úřadu. Zároveň či následně lze požádat 

o souhlas se jmenováním honorárního konzulárního úředníka [odstavec 2 písm. f)].  

 

(2) Verbální nóta musí obsahovat 

a) klasifikaci konzulárního úřadu, včetně konzulární třídy jeho vedoucího; 

b) údaj o sídle konzulárního úřadu (nelze uvádět město, kde již sídlí diplomatická mise 

vysílajícího státu nebo jeho konzulární úřad vedený úředníkem z povolání), přičemž 

sídlem se zásadně rozumí město, které je sídlem zastupitelstva a hejtmana 

některého z krajů, včetně hlavního města Prahy. Hlavní město Praha by mělo být 

sídlem konzulárního úřadu vedeného honorárním konzulárním úředníkem v případě, 

kdy nadřízená diplomatická mise akreditovaná pro Českou republiku sídlí mimo její 

území; 

c) konzulární obvod, lze vymezit na jednotlivý kraj nebo skupinu navzájem sousedících 

krajů; pokud se nadřízená diplomatická mise akreditovaná pro Českou republiku 

nachází mimo území České republiky, je žádoucí stanovit konzulární obvod pro celé 

území České republiky. V případě, že se nadřízená diplomatická mise nachází mimo 

území České republiky, lze požádat o zřízení konzulárního úřadu a o souhlas se 

jmenováním jeho vedoucího pouze poté, co proběhla náležitá akreditace vedoucího 

diplomatické mise pro Českou republiku, případně akreditace jiného pracovníka této 

diplomatické mise pro výkon funkcí na území České republiky (čl. 5 Vídeňské úmluvy 

o diplomatických stycích). Bez naplnění této podmínky nebude žádost vysílajícího 

státu vůbec posuzována a přílohy verbální nóty budou bez dalšího vráceny zpět; 

d) přehled funkcí, kterými je konzulární úřad vysílajícím státem pověřen v souladu 

s čl. 5 Vídeňské úmluvy o konzulárních stycích; 

e) řádné zdůvodnění účelu zřízení konzulárního úřadu s konkrétním uvedením potřeb, 

například specifických ekonomických zájmů či nutnosti poskytovat konzulární služby 

prokazatelně velkému počtu občanů zastoupeného státu;   

f) osobní údaje navrhovaného honorárního konzulárního úředníka v rozsahu jméno 

(jména), příjmení, rodné příjmení, místo, stát a datum narození, současné státní 

občanství, dále pak občanství v době narození a případně všechna další státní 

občanství s uvedením data a způsobu jejich nabytí; 



PODMÍNKY ZŘIZOVÁNÍ KONZULÁRNÍCH ÚŘADŮ VEDENÝCH HONORÁRNÍMI KONZULÁRNÍMI ÚŘEDNÍKY CIZÍCH 

STÁTŮ A UKONČOVÁNÍ JEJICH ČINNOSTI NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY  

2 

 

g) povinné přílohy nóty tvoří kopie občanského průkazu České republiky nebo 

cestovního pasu a strukturovaný životopis navržené osoby včetně evidovaného 

bydliště v ČR, případně v jakémkoliv dalším státě. Právnické osoby uváděné 

v životopise je třeba specifikovat ověřitelnými identifikačními údaji. Není-li 

navrhovaná osoba jejich přímým vlastníkem, je třeba přímé vlastníky uvést.  

 

(3) Stanovisko Ministerstva zahraničních věcí České republiky, respektive souhlas se 

zřízením konzulárního úřadu obdrží vysílající stát verbální nótou. V případě vydání 

předběžného souhlasu se jmenováním honorárního konzulárního úředníka jeho vedoucím 

bude vysílající stát požádán o předložení originálu konzulského patentu osoby navržené 

do funkce honorárního konzulárního úředníka.  

 

(4) V konzulském patentu je vždy uvedeno plné jméno a příjmení, třída honorárního 

konzulárního úředníka a jeho funkce podle čl. 5 Vídeňské úmluvy o konzulárních stycích, 

klasifikace konzulárního úřadu, jeho sídlo a konzulární obvod.   

 

(5) Na předložený konzulský patent odpoví Ministerstvo zahraničních věcí České republiky 

vystavením exequatur. Exequatur se vystavuje na dobu platnosti konzulského patentu, 

nejdéle však na dobu 5 let od data vydání konzulského patentu, resp. nóty ministerstva 

zahraničních věcí vysílajícího státu podle čl. 5 odst. 2. Originál exequatur zašle 

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky vysílajícímu státu diplomatickou cestou 

a současně vrátí originál předloženého konzulského patentu. 

 

(6) Počet konzulárních úřadů vedených honorárním konzulárním úředníkem zřizovaných 

jedním vysílajícím státem na území České republiky se řídí principem rozumné účelnosti 

a přiměřenosti a vysílající stát jej v předloženém návrhu zdůvodní. 

 

Článek 2 

Postavení honorárního konzulárního úředníka  

cizího státu v České republice 

 

(1) Honorární konzulární úředníci jsou osoby pověřené v České republice výkonem některých 

konzulárních funkcí. Nejsou konzulárními úředníky z povolání.  

 

(2) Jejich postavení se řídí mezinárodním právem, zejména Vídeňskou úmluvou 

o konzulárních stycích (hlava III), právním řádem České republiky, těmito podmínkami 

a ustálenou praxí. 

 

(3) Honorární konzulární úředníci by měli ve své činnosti udržovat kontakt s konzulárním 

odborem, příslušným teritoriálním odborem a Diplomatickým protokolem Ministerstva 

zahraničních věcí České republiky. 

 

(4) Při své činnosti jsou povinni respektovat právní předpisy České republiky, normy 

mezinárodního práva a nepřekračovat své kompetence stanovené ve verbální nótě, kterou 

vysílající stát požádal o předběžný souhlas se zřízením konzulárního úřadu a se 

jmenováním jeho vedoucího, resp. konzulským patentem. 



PODMÍNKY ZŘIZOVÁNÍ KONZULÁRNÍCH ÚŘADŮ VEDENÝCH HONORÁRNÍMI KONZULÁRNÍMI ÚŘEDNÍKY CIZÍCH 

STÁTŮ A UKONČOVÁNÍ JEJICH ČINNOSTI NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY  

3 

 

 

Článek 3 

Zahájení činnosti konzulárního úřadu  

vedeného honorárním konzulárním úředníkem 

 

(1) Zahájení činnosti konzulárního úřadu se předpokládá bez zbytečného odkladu po udělení 

exequatur, nejpozději do šesti měsíců od jeho zaslání vysílajícímu státu. O datu zahájení 

činnosti konzulárního úřadu musí být Ministerstvo zahraničních věcí České republiky 

vysílajícím státem informováno způsobem uvedeným v Článku 4, odstavec 2. 

 

(2) V případě marného uplynutí této lhůty se má za to, že konzulární úřad nevznikl. 

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky, prostřednictvím konzulárního odboru, 

sdělí vysílajícímu státu, že byl odvolán souhlas se zřízením konzulárního úřadu 

a odvoláno exequatur udělené jeho vedoucímu. 

 

Článek 4 

Registrace na Diplomatickém protokolu 

 

(1) Registrace nového honorárního konzulárního úředníka se provádí bezprostředně 

po zahájení činnosti konzulárního úřadu. 

 

(2) Diplomatická mise akreditovaná pro Českou republiku nadřízená novému 

konzulárnímu úřadu notifikuje datum zahájení činnosti úřadu včetně adresy, všech 

kontaktů a otevírací doby. K nótě se přikládá vyplněný registrační formulář 

honorárního konzulárního úředníka ve dvojím vyhotovení a kopie datové stránky 

identifikačního dokladu (cestovní pas, občanský průkaz). 

 

(3) Identifikační průkaz je honorárnímu konzulárnímu úředníkovi vydán na stejnou dobu 

platnosti jako exequatur. Podrobné podmínky registrace jsou uvedeny v Příručce 

diplomatického protokolu I. – Výsady a imunity (www.mzv.cz/protokol). 

 

Článek 5 

Prodloužení funkčního období  

honorárního konzulárního úředníka  

 

(1) Vysílající stát musí předložit konzulárnímu odboru Ministerstva zahraničních věcí České 

republiky nový konzulský patent nejpozději dva měsíce před uplynutím platnosti 

exequatur, aby bylo možno vyhotovit nové exequatur ještě během doby platnosti dříve 

uděleného exequatur. Pokud nebude před uplynutím platnosti uděleného exequatur 

vystaveno exequatur nové, bude konzulární úřad považován Českou republikou 

za nefunkční. 

 

(2) V případě, že byl konzulský patent vystaven vysílající stranou na dobu neurčitou, lze dva 

měsíce před ukončením platnosti exequatur vystaveného Ministerstvem zahraničních věcí 

České republiky pokračování honorárního konzulárního úředníka ve funkci stvrdit 

nótou ministerstva zahraničních věcí vysílajícího státu. Přílohou nóty je aktualizovaný 

životopis honorárního konzulárního úředníka. 

 

(3) Po vystavení exequatur je třeba požádat Diplomatický protokol o vystavení nového 

identifikačního průkazu podle Článku 4 odstavec 3. 

http://www.mzv.cz/protokol


PODMÍNKY ZŘIZOVÁNÍ KONZULÁRNÍCH ÚŘADŮ VEDENÝCH HONORÁRNÍMI KONZULÁRNÍMI ÚŘEDNÍKY CIZÍCH 

STÁTŮ A UKONČOVÁNÍ JEJICH ČINNOSTI NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY  

4 

 

(4) Pokud nebyl předložen nový konzulský patent nebo zaslána nóta podle odstavce 1 a 2, 

Diplomatický protokol Ministerstva zahraničních věcí České republiky odstraní údaje 

o honorárním konzulárním úředníkovi dotčeného konzulárního úřadu z diplomatické 

listiny a z webových stránek Ministerstva zahraničních věcí České republiky. 

Diplomatický protokol dnem vypršení platnosti exequatur o této skutečnosti informuje 

diplomatickou misi vysílajícího státu akreditovanou v České republice. 

 

Článek 6 

Ukončení činnosti honorárního konzulárního úředníka 

 

Činnost honorárního konzulárního úředníka končí 

a) uplynutím funkčního období, 

b) oznámením vysílajícího státu České republice, že funkce honorárního konzulárního 

úředníka, vedoucího konzulárního úřadu, skončily, 

c) nepředložením žádosti o vystavení nového identifikačního průkazu ve lhůtě 

do 6 měsíců po vydání nového exequatur, 

d) odvoláním exequatur nebo oznámením České republiky vysílajícímu státu, že Česká 

republika přestala považovat honorárního konzulárního úředníka za vedoucího 

honorárního konzulárního úřadu, 

e) úmrtím, 

f) ukončením činnosti konzulárního úřadu vedeného honorárním konzulárním 

úředníkem. 

 

Článek 7 

Ukončení činnosti konzulárního úřadu  

vedeného honorárním konzulárním úředníkem 

 

(1) Činnost konzulárního úřadu končí 

 

a) odvoláním souhlasu České republiky se zřízením úřadu, 

 

b) zrušením úřadu vysílajícím státem, 

 

c) otevřením konzulárního úřadu vedeného konzulárním úředníkem z povolání (čl. 4 

odst. 3 Vídeňské úmluvy o konzulárních stycích) nebo otevřením diplomatické mise 

v místě působení konzulárního úřadu vedeného honorárním konzulárním úředníkem. 

 

(2) Po ukončení činnosti honorárního konzulárního úředníka úřad automaticky nezaniká. 

Pokud vysílající strana hodlá tento úřad zrušit, je nezbytné to notifikovat společně 

s ukončením činnosti honorárního konzulárního úředníka konzulárnímu odboru 

Ministerstva zahraničních věcí České republiky.   

 

(3) V případě, že není místo honorárního konzulárního úředníka obsazeno do 1 roku 

od ukončení činnosti předchozího honorárního konzulárního úředníka, odvolá 

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky, prostřednictvím konzulárního odboru, 

souhlas se zřízením konzulárního úřadu.  

 

V Praze dne 12. prosince 2024 


